
      

               ROMÂNIA 

              JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

                                      Avizat 

Secretar general 

Csizmar Erika 

 

Proiect de Hotărâre Nr.2/14.01.2025.- 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Căpleni în anul 2025 

 

 

Având în vedere: 

-referatul de aprobare nr.2/14.01.2025 inițiat de Primarul comunei Căpleni privind aprobarea 

utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al comunei Căpleni în anul 2025, 

- raportul nr. 2/14.01.2025 al compartimentului financiar-contabil, taxe și impozite locale, 

resurse umane, 

- avizul comisiei speciale pentru buget-finanțe, patrimoniu, activităţi economico-financiare; 

amenajarea teritoriului şi urbanism; agricultură; protecţie mediu şi turism nr., 

În baza prevederilor: 

- HCL Nr.36/19.09.2024 privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Căpleni în anul 2024, 

- art. 5 alin.(9 7 ) din O.U.G. nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 

autoritățile administrației publice și instituțiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art.58 alin.(1) din Legea 273/2006 cu modificările și completările ulterioare, 

- Cap.V, punctul 5.16.3 din Ordinul nr. 5389/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind incheierea exercitiului bugetar al anului 2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 27 din anexa la H.C.L. nr. 55/2021 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Consiliului local al comunei Căpleni;  

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit. b), alin.(4) lit.a), art.139 alin.(3) lit.a) , art.196 

alin.(1) lit.a), din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.-1.- Se aprobă utilizarea excedentului bugetului de venituri și cheltuieli al comunei 

Căpleni realizat în anul 2024, la secțiunea de dezvoltare, în sumă de 132.000 lei, pentru Dotare 

cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ 

preuniversitar și a unităților conexe.  

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


Art.-2- Primarul comunei Căpleni, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art.-3.-Prezenta se comunică prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

prevăzut de lege, către: 

− Primarul comunei Căpleni, 

− Instituţia Prefectului - Judeţul Satu Mare, 

− Compartimentul financiar-contabil, taxe și impozite locale, resurse umane 

Art.-4.-Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin publicare pe site-ul Primăriei 

comunei Căpleni. 

  

 

 

 

Iniţiator           

          Megyeri Tamás-Róbert        

       Primarul comunei Căpleni        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



      

               ROMÂNIA 

              JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 
 

Nr. 2/14.01.2025 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

la Proiectul de Hotărâre Nr.2/2025.- 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Căpleni în anul 2025 

 

 

 Având în vedere: 

- Contractul de finanțare nr. 1546DOT ⁄ 2023 încheiat cu Unitatea Executivă pentru 

Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării denumită în 

continuare (UEFISCDI), în numele și pentru Ministerul Educației, în calitate de agenție de 

implementare a proiectelor privind investițiile încredințate în baza Acordului de implementare 

pentru apelul Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe 

- că în cadrul Cererii de transfer CT1-1A / 2024 aferentă proiectului cu codul de înregistrare 

F-PNRR-Dotari-2023-4650 a fost finalizată încărcarea următoarelor ordine de plată: - OP nr. 

7833 din data 23/12/2024, în valoare de: 110.212,00, tip plată: Nerambursabil (I9, I11) - OP nr. 

8058 din data 23/12/2024, în valoare de: 20.940,28, tip plată: Nerambursabil TVA (I9, I11) În 

termen de maxim 30 de zile de la momentul încasării de la UEFISCDI a sumei solicitate avem 

obligația de a încărca Cererea de transfer 1 B și de a completa informațiile din modulul 

Raportare MIPE Arachne. 

 Consider necesitatea utilizării excedentului pentru realizarea acestor lucrări şi propun 

consiliului local aprobarea proiectului. 

 

 

         

 

                 Primar 

     Megyeri Tamás-Róbert 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/


      

               ROMÂNIA 

              JUDEȚUL SATU MARE 

               COMUNA CĂPLENI 

 447080 Căpleni, nr.619, județul Satu Mare 

telefon 0261 – 873001; fax 0261-843121,  

e-mail: contact@capleni.ro, website: www.capleni.ro 

____________________________________________________________________ 

 

Compartimentul financiar contabil, 

Taxe și impozite locale, resurse umane 

Nr.2/14.01.2025 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la Proiectul de Hotărâre Nr.2/2025 

privind aprobarea utilizării excedentului bugetului de venituri și cheltuieli 

al comunei Căpleni în anul 2025 

 

 

 

 

 Având în vedere: 

- Contractul de finanțare nr. 1546DOT ⁄ 2023 încheiat cu Unitatea Executivă pentru 

Finanțarea Învățământului Superior, a Cercetării, Dezvoltării și Inovării denumită în 

continuare (UEFISCDI), în numele și pentru Ministerul Educației, în calitate de agenție de 

implementare a proiectelor privind investițiile încredințate în baza Acordului de implementare 

pentru apelul Dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe 

- că în cadrul Cererii de transfer CT1-1A / 2024 aferentă proiectului cu codul de înregistrare 

F-PNRR-Dotari-2023-4650 a fost finalizată încărcarea următoarelor ordine de plată: - OP nr. 

7833 din data 23/12/2024, în valoare de: 110.212,00, tip plată: Nerambursabil (I9, I11) - OP nr. 

8058 din data 23/12/2024, în valoare de: 20.940,28, tip plată: Nerambursabil TVA (I9, I11) În 

termen de maxim 30 de zile de la momentul încasării de la UEFISCDI a sumei solicitate avem 

obligația de a încărca Cererea de transfer 1 B și de a completa informațiile din modulul 

Raportare MIPE Arachne. 

 Compartimentul propune spre aprobarea Consiliului Local, utilizarea excedentului 

bugetului local, reflectat in contul  82A98000 ”Excedent” în suma de 132.000 lei pentru 

obiectivul Dotare cu mobilier, materiale didactice și echipamente digitale a unităților de 

învățământ preuniversitar și a unităților conexe.  

 

 

 

 

      Consilier                Referent 

           Mészáros Zsuzsa        Srádi Rita-Orsolya 

 

mailto:contact@capleni.ro
http://www.capleni.ro/

